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□特　　集

はじめに
経済センサスは、全ての事業所・企業を対象と
して、同一時点で全産業を網羅的に把握する我が
国で唯一の統計調査であり、事業所・企業の捕捉、
企業構造の把握に重点を置いた「経済センサス－
基礎調査」と売上（収入）金額など経済活動の把
握に重点を置いた「経済センサス－活動調査」の
２つの調査で構成されています。

平成 24 年２月に初めて実施された「経済セン
サス－活動調査」の確報集計結果について、平成
25 年８月 27 日に総務省統計局において公表され
た結果から京都府の概要を紹介します。
なお、産業によっては事業所ごとの売上（収入）
金額を把握することが困難なため、企業等の売上 
（収入）金額（本社所在地で一括計上）から事業所ご
との売上（収入）金額を参考として算出しています。

「経済の国勢調査」　平成 24 年経済センサス ‒ 活動調査確報集計結果
～ 京都府内の事業所数 12 万 5,948 事業所、従業者数 111 万 8,404 人、  
売上（収入）金額 22 兆 1,715 億円（国試算値）、  
全国に占める割合は事業所数 2.2％、従業者数 2.0％、売上（収入）金額 1.6％～

 調査統計課 産業統計担当

表－１　都道府県別 事業所数、従業者数、売上（収入）金額及び付加価値額 （単位：事業所、人、億円、％）
事 業 所 数 従 業 者 数 売上（収入）金額 付 加 価 値 額

事業内容
不詳を含む 〃を除く構 成 比 増 減 率

24/21 構 成 比 増 減 率
24/21 構 成 比 増 減 率

24/21 （国試算値） 構 成 比 構 成 比

－ 全 国 5,768,489 100.0 △ 6.9 5,453,635 100.0 △ 7.3 55,837,252 100.0 △ 4.5 13,678,790 100.0 2,447,620 100.0
1 北 海 道 242,432 4.2 △ 5.9 231,549 4.2 △ 6.5 2,159,641 3.9 △ 5.5 414,733 3.0 76,713 3.1
2 青 森 県 61,549 1.1 △ 9.0 59,346 1.1 △ 10.2 503,372 0.9 △ 6.7 83,849 0.6 16,826 0.7
3 岩 手 県 59,537 1.0 △ 9.8 57,551 1.1 △ 10.5 509,979 0.9 △ 6.6 85,221 0.6 17,549 0.7
4 宮 城 県 98,190 1.7 △ 11.8 92,769 1.7 △ 13.2 955,780 1.7 △ 7.4 230,378 1.7 40,597 1.7
5 秋 田 県 52,285 0.9 △ 8.3 50,817 0.9 △ 8.3 418,749 0.7 △ 6.1 64,529 0.5 13,555 0.6
6 山 形 県 59,304 1.0 △ 6.4 57,963 1.1 △ 6.9 479,223 0.9 △ 4.9 83,217 0.6 17,543 0.7
7 福 島 県 89,518 1.6 △ 11.7 86,170 1.6 △ 12.6 782,816 1.4 △ 10.3 136,098 1.0 27,233 1.1
8 茨 城 県 122,835 2.1 △ 6.9 118,063 2.2 △ 7.2 1,216,659 2.2 △ 4.9 252,160 1.8 52,205 2.1
9 栃 木 県 92,263 1.6 △ 7.2 89,194 1.6 △ 7.0 865,025 1.5 △ 5.3 196,372 1.4 36,860 1.5
10 群 馬 県 96,546 1.7 △ 7.8 93,556 1.7 △ 8.1 878,540 1.6 △ 4.7 198,076 1.4 35,569 1.5
11 埼 玉 県 258,199 4.5 △ 6.1 244,825 4.5 △ 6.6 2,492,294 4.5 △ 3.9 488,792 3.6 101,142 4.1
12 千 葉 県 200,702 3.5 △ 6.1 190,239 3.5 △ 6.1 2,042,622 3.7 △ 3.6 411,353 3.0 81,115 3.3
13 東 京 都 701,848 12.2 △ 7.4 627,357 11.5 △ 8.4 8,655,267 15.5 △ 4.3 3,598,338 26.3 556,390 22.7
14 神奈川県 313,856 5.4 △ 6.6 290,603 5.3 △ 6.3 3,370,740 6.0 △ 2.8 729,670 5.3 152,684 6.2
15 新 潟 県 120,995 2.1 △ 6.1 117,675 2.2 △ 6.2 1,033,472 1.9 △ 4.0 197,929 1.4 38,385 1.6
16 富 山 県 55,397 1.0 △ 6.9 53,524 1.0 △ 7.8 507,159 0.9 △ 5.0 102,310 0.7 20,044 0.8
17 石 川 県 64,173 1.1 △ 6.2 61,710 1.1 △ 6.6 538,709 1.0 △ 4.5 104,390 0.8 20,915 0.9
18 福 井 県 44,160 0.8 △ 7.1 42,815 0.8 △ 7.6 372,509 0.7 △ 3.7 78,279 0.6 14,080 0.6
19 山 梨 県 45,636 0.8 △ 7.4 44,084 0.8 △ 8.0 367,195 0.7 △ 3.4 65,853 0.5 15,597 0.6
20 長 野 県 112,369 1.9 △ 7.1 108,638 2.0 △ 7.7 923,685 1.7 △ 5.2 176,857 1.3 35,642 1.5
21 岐 阜 県 104,946 1.8 △ 6.8 102,073 1.9 △ 6.9 882,086 1.6 △ 3.9 158,739 1.2 34,313 1.4
22 静 岡 県 184,470 3.2 △ 7.1 178,399 3.3 △ 6.4 1,736,157 3.1 △ 4.2 380,053 2.8 74,122 3.0
23 愛 知 県 331,581 5.7 △ 6.5 316,912 5.8 △ 6.2 3,637,298 6.5 △ 3.9 1,054,406 7.7 160,340 6.6
24 三 重 県 82,365 1.4 △ 6.8 79,050 1.4 △ 7.2 795,969 1.4 △ 3.9 185,518 1.4 31,313 1.3
25 滋 賀 県 58,057 1.0 △ 5.6 55,469 1.0 △ 5.4 590,842 1.1 △ 3.4 123,518 0.9 24,771 1.0
26 京 都 府 125,948 2.2 △ 8.1 117,884 2.2 △ 8.4 1,118,404 2.0 △ 5.3 221,715 1.6 40,405 1.7
27 大 阪 府 442,249 7.7 △ 7.9 408,713 7.5 △ 7.9 4,334,776 7.8 △ 6.7 1,166,631 8.5 202,149 8.3
28 兵 庫 県 231,113 4.0 △ 6.9 218,877 4.0 △ 7.7 2,173,594 3.9 △ 4.3 443,024 3.2 88,202 3.6
29 奈 良 県 49,409 0.9 △ 6.5 46,711 0.9 △ 7.4 427,579 0.8 △ 5.5 63,575 0.5 14,979 0.6
30 和歌山県 51,133 0.9 △ 7.3 49,196 0.9 △ 7.2 376,733 0.7 △ 3.4 75,660 0.6 13,814 0.6
31 鳥 取 県 27,492 0.5 △ 5.4 26,227 0.5 △ 6.2 226,944 0.4 △ 5.3 35,867 0.3 7,763 0.3
32 島 根 県 37,225 0.6 △ 6.6 36,300 0.7 △ 6.5 292,056 0.5 △ 5.0 49,281 0.4 9,984 0.4
33 岡 山 県 85,833 1.5 △ 5.9 81,438 1.5 △ 5.8 805,627 1.4 △ 4.1 187,417 1.4 32,901 1.3
34 広 島 県 135,296 2.3 △ 6.4 129,504 2.4 △ 6.7 1,287,533 2.3 △ 3.5 298,126 2.2 52,546 2.1
35 山 口 県 65,985 1.1 △ 6.4 63,381 1.2 △ 6.9 584,608 1.0 △ 4.8 136,356 1.0 22,952 0.9
36 徳 島 県 39,217 0.7 △ 6.1 37,436 0.7 △ 7.1 306,064 0.5 △ 3.7 53,035 0.4 11,485 0.5
37 香 川 県 50,047 0.9 △ 7.3 48,381 0.9 △ 6.9 426,402 0.8 △ 5.4 100,488 0.7 17,308 0.7
38 愛 媛 県 68,510 1.2 △ 6.6 65,491 1.2 △ 6.6 576,727 1.0 △ 3.4 121,530 0.9 21,082 0.9
39 高 知 県 38,378 0.7 △ 7.2 36,771 0.7 △ 7.5 281,772 0.5 △ 3.7 43,093 0.3 9,508 0.4
40 福 岡 県 224,833 3.9 △ 5.5 212,017 3.9 △ 6.5 2,174,722 3.9 △ 4.1 476,020 3.5 84,885 3.5
41 佐 賀 県 39,101 0.7 △ 5.4 37,998 0.7 △ 5.9 349,694 0.6 △ 2.7 58,700 0.4 11,932 0.5
42 長 崎 県 65,467 1.1 △ 6.2 63,275 1.2 △ 6.8 551,755 1.0 △ 1.2 85,567 0.6 18,233 0.7
43 熊 本 県 79,219 1.4 △ 5.9 76,153 1.4 △ 6.0 701,614 1.3 △ 2.3 114,723 0.8 24,508 1.0
44 大 分 県 56,303 1.0 △ 6.2 54,159 1.0 △ 6.3 485,108 0.9 △ 4.8 98,720 0.7 16,685 0.7
45 宮 崎 県 54,955 1.0 △ 4.4 53,060 1.0 △ 5.2 450,481 0.8 △ 1.8 69,806 0.5 14,047 0.6
46 鹿児島県 80,279 1.4 △ 5.6 77,335 1.4 △ 6.3 674,469 1.2 △ 1.3 105,141 0.8 21,763 0.9
47 沖 縄 県 67,284 1.2 △ 5.7 62,977 1.2 △ 8.1 514,802 0.9 △ 0.5 73,677 0.5 14,982 0.6
泫１　「事業内容等が不詳の事業所」とは、事業所として存在しているが記入不備等で事業内容が不明の事業所
　２　「売上（収入）金額」は、総務省統計局の積算による試算値
　３　 売上（収入）金額試算対象の産業（事業所ごとに把握できない産業）  

産業大分類「D 建設業」、「F 電気・ガス・熱供給・水道業」、「H 運輸業，郵便業」、「J 金融業，保険業」、産業中分類「37 通信業」、「38 放送業」、
「41 映像・音声・文字情報制作業」、「81 学校教育」、「86 郵便局」、「93 政治・経済・文化団体」、「94 宗教」
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１ 　京都府の産業大分類別事業所数、従業者数、 
売上（収入）金額、１事業所当たり従業者数
及び付加価値額

事業所数
◇ 　産業全体に占める割合が高い上位３産業は、
１位「卸売業，小売業」（25.9％）、２位「宿泊業，
飲食サービス業」（13.3％）、３位「製造業」
（12.9％）となっており、上位３産業で５割を
超えています。
　 　また、増減率を 21 年基礎調査と比べると、「医
療，福祉」を除くすべての産業で減少しており、
減少率の大きい上位３産業は、１位「鉱業，採
石業，砂利採取業」（△ 18.9％）、２位「情報通
信業」（△ 14.3％）、３位「宿泊業，飲食サービ
ス業」（△ 13.7％）となっています。
従業者数
◇ 　産業全体に占める割合が高い上位３産業は、
１位「卸売業，小売業」（22.3％）、２位「製造業」
（16.8％）、３位「医療，福祉」（11.9％）となっ
ており、上位３産業で５割を超えています。
　 　また、増減率を 21 年基礎調査と比べると、「教
育，学習支援業」、「医療，福祉」及び「複合サー
ビス事業」を除いた産業で減少しており、減少

率の大きい上位３産業は、１位「学術研究，専
門・技術サービス業」（△ 22.1％）、２位「鉱業，
採石業，砂利採取業」（△ 10.6％）、３位「建設
業」（△ 10.1％）となっています。
１事業所当たり従業者数
◇ 　１事業所当たり従業者数は 9.5 人で、従業者
数の多い上位３産業は、１位「電気・ガス・熱
供給・水道業」（49.6 人）、２位「運輸業，郵便
業」（26.5 人）、３位「医療，福祉」（18.0 人）
となっています。
 　また、最も少ない産業は「不動産業，物品賃
貸業」（3.7 人）となっています。
売上（収入）金額（国試算値）
◇ 　産業全体に占める割合が高い上位３産業は、
１位「卸売業，小売業」（31.7％）、２位「製造業」
（23.8％）、３位「金融業，保険業」（13.1％）と
なっており、上位３産業で６割を超えています。
付加価値額
◇ 　産業全体に占める割合が高い上位３産業は、
１位「製造業」（22.0％）、２位「卸売業，小売業」
（21.2％）、３位「医療，福祉」（10.9％）となっ
ており、上位３産業で５割を超えています。
 （表－２，別表－１，図－１～４）

表－２　京都府の産業大分類別 事業所数、従業者数、売上（収入）金額及び付加価値額
 （単位：事業所、人、億円、％）

事 業 所 数 従 業 者 数 売上（収入）金額 付加価値額
事業内容 
不詳を除く

1事業所 
当たり構成比 増減率

24/21 構成比 増減率
24/21 （国試算値）構成比 構成比

A～ R 全 産 業
（Ｓ公務を除く） 117,884 100.0 △ 8.4 1,118,404 100.0 △ 5.3 9.5 221,715 100.0 40,405 100.0

A ～ B 農 林 漁 業 287 0.2 △ 4.3 3,679 0.3 △ 0.5 12.8 264 0.1 80 0.2

C 鉱 業， 採 石 業，
砂 利 採 取 業 30 0.0 △ 18.9 254 0.0 △ 10.6 8.5 43 0.0 13 0.0

D 建 設 業 9,232 7.8 △ 10.6 56,958 5.1 △ 10.1 6.2 10,872 4.9 2,229 5.5

E 製 造 業 15,207 12.9 △ 7.9 188,279 16.8 △ 9.0 12.4 52,814 23.8 8,903 22.0

F 電 気・ ガ ス・
熱 供 給・ 水 道 業 55 0.0 △ 9.8 2,728 0.2 △ 3.0 49.6 1,589 0.7 184 0.5

G 情 報 通 信 業 1,086 0.9 △ 14.3 16,251 1.5 △ 2.2 15.0 3,104 1.4 890 2.2

H 運 輸 業， 郵 便 業 2,209 1.9 △ 9.2 58,446 5.2 △ 8.7 26.5 6,584 3.0 2,037 5.0

I 卸 売 業， 小 売 業 30,538 25.9 △ 10.0 249,075 22.3 △ 6.1 8.2 70,265 31.7 8,564 21.2

J 金 融 業， 保 険 業 1,552 1.3 △ 6.1 26,551 2.4 △ 3.1 17.1 29,068 13.1 3,286 8.1

K 不 動 産 業，
物 品 賃 貸 業 8,584 7.3 △ 7.7 31,751 2.8 △ 2.0 3.7 4,754 2.1 1,343 3.3

L 学術研究，専門・
技術サービス業 4,343 3.7 △ 9.1 28,948 2.6 △ 22.1 6.7 2,727 1.2 1,485 3.7

M 宿 泊 業 ，
飲食サービス業 15,634 13.3 △ 13.7 130,423 11.7 △ 5.7 8.3 4,461 2.0 1,908 4.7

N 生活関連サービス業， 
娯 楽 業 9,333 7.9 △ 6.1 51,397 4.6 △ 5.6 5.5 7,160 3.2 1,108 2.7

O 教育，学習支援業 3,623 3.1 △ 6.2 56,381 5.0 10.7 15.6 4,386 2.0 2,104 5.2

P 医 療， 福 祉 7,399 6.3 3.9 132,826 11.9 6.8 18.0 18,489 8.3 4,407 10.9

Q 複合サービス事業 627 0.5 △ 5.0 6,133 0.5 1.3 9.8 578 0.3 220 0.5

R サ ー ビ ス 業
（他に分類されないもの） 8,145 6.9 △ 2.9 78,324 7.0 △ 9.2 9.6 4,555 2.1 1,644 4.1
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図－１　京都府の産業大分類別　民営事業所数 （単位：事業所）

－3,500

－3,000

－2,500

－2,000

－1,500

－1,000

－500

0

500
RQPONMLKJIHGFEDCA～B

－35.0

－30.0

－25.0

－20.0

－15.0

－10.0

－5.0

0.0

5.0

図－２　京都府の産業大分類別　平成 24 年～ 21 年民営事業所増減数、増減率 （単位：事業所、％）

図－３　京都府の産業大分類別 従業者数 （単位：人）

図－４　京都府の産業大分類別　平成 24 年～ 21 年従業者増減数、増減率 （単位：人、％）
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２ 　京都府の市町村別事業所数、従業者数、
売上（収入）金額、１事業所当たり従業者数
及び付加価値額

事業所数（事業内容不詳を除く）
◇ 　京都府全体に占める割合をみると、「京都市」
が 62.3％と最も高く、次いで「宇治市」が 4.8％、
最も低いのは「笠置町」の 0.075％となってい
ます。
　 　また、増減率を 21 年基礎調査と比べると、
すべての市町村で減少しており、減少率の最も
大きい市町村は、「南山城村」の△ 15.2％、最
も小さいのは、「木津川市」の△ 3.3％となって
います。

従業者数
◇ 　京都府全体に占める割合をみると、「京都市」
が 65.0％と最も高く、次いで「宇治市」が 5.0％、

最も低いのは「笠置町」の0.048％となっています。
　 　また、増減率を 21 年基礎調査と比べると、「精
華町」と「京丹波町」を除く市町村で減少して
おり、増減率でみると最も増加した市町村は、
「精華町」の 6.9％、最も減少した市町村は「和
束町」の△ 17.8％となっています。

１事業所当たり従業者数
◇ 　最も多いのは「大山崎町」で 15.3 人、次い
で「久御山町」が 13.7 人、最も少ないのは「与
謝野町」で 4.4 人となっています。

売上（収入）金額（国試算値）
◇ 　京都府全体に占める割合をみると、「京都市」
が 71.3％と最も高く、次いで「宇治市」が 4.5％、
最も低いのは「笠置町」の 0.012％となってい
ます。
 （表－３，別表－２，図－５～８）

表－３　市区町村別 事業所数、従業者数及び売上（収入）金額 （単位：事業所、人、億円、％）

事業所数 従業者数 売上（収入）金額
事業内容 
不詳を含む 〃を除く １事業所

当たり構成比 増減率
24/21 構成比 増減率

24/21 構成比 増減率
24/21 （国試算値） 構成比

26 京 都 府 125,948 100.0 △ 8.1 117,884 100.0 △ 8.4 1,118,404 100.0 △ 5.3 9.5 221,715 100.0
　100 京 都 市 79,451 63.1 △ 8.4 73,391 62.3 △ 8.7 726,835 65.0 △ 5.0 9.9 158,181 71.3
　   101 北 区 5,786 4.6 △ 7.5 5,349 4.5 △ 10.7 40,219 3.6 △ 1.5 7.5 3,146 1.4
　   102 上 京 区 5,834 4.6 △ 9.0 5,558 4.7 △ 8.4 39,309 3.5 △ 3.5 7.1 5,046 2.3
　   103 左 京 区 7,598 6.0 △ 7.8 7,125 6.0 △ 6.8 70,774 6.3 △ 2.1 9.9 23,576 10.6
　   104 中 京 区 11,290 9.0 △ 10.2 10,294 8.7 △ 9.9 100,550 9.0 △ 4.7 9.8 20,378 9.2
　   105 東 山 区 5,136 4.1 △ 15.7 4,417 3.7 △ 22.7 32,813 2.9 △ 6.4 7.4 2,388 1.1
　   106 下 京 区 9,330 7.4 △ 3.9 8,533 7.2 △ 2.7 114,575 10.2 △ 6.5 13.4 38,488 17.4
　   107 南 区 6,123 4.9 △ 8.3 5,714 4.8 △ 7.0 85,753 7.7 △ 5.0 15.0 23,679 10.7
　   108 右 京 区 8,463 6.7 △ 8.6 7,928 6.7 △ 8.7 72,318 6.5 △ 4.3 9.1 12,519 5.6
　   109 伏 見 区 10,339 8.2 △ 7.4 9,612 8.2 △ 6.1 96,890 8.7 △ 4.6 10.1 20,574 9.3
　   110 山 科 区 4,958 3.9 △ 6.5 4,592 3.9 △ 7.2 41,023 3.7 △ 5.6 8.9 5,174 2.3
　   111 西 京 区 4,594 3.6 △ 8.6 4,269 3.6 △ 9.7 32,611 2.9 △ 11.9 7.6 3,213 1.4
　201 福知山市 4,133 3.3 △ 6.7 3,922 3.3 △ 7.0 36,764 3.3 △ 2.2 9.4 6,768 3.1
　202 舞 鶴 市 4,026 3.2 △ 9.8 3,797 3.2 △ 11.1 29,858 2.7 △ 9.5 7.9 6,237 2.8
　203 綾 部 市 1,637 1.3 △ 7.7 1,617 1.4 △ 7.3 14,654 1.3 △ 8.5 9.1 2,216 1.0
　204 宇 治 市 6,098 4.8 △ 7.5 5,688 4.8 △ 9.1 56,323 5.0 △ 3.9 9.9 10,007 4.5
　205 宮 津 市 1,326 1.1 △ 8.2 1,297 1.1 △ 8.5 9,135 0.8 △ 0.1 7.0 1,028 0.5
　206 亀 岡 市 3,290 2.6 △ 4.7 3,145 2.7 △ 3.6 27,720 2.5 △ 5.0 8.8 3,329 1.5
　207 城 陽 市 2,575 2.0 △ 9.9 2,491 2.1 △ 9.0 21,456 1.9 △ 5.9 8.6 2,384 1.1
　208 向 日 市 1,853 1.5 △ 6.6 1,798 1.5 △ 5.7 14,377 1.3 △ 4.1 8.0 1,718 0.8
　209 長岡京市 2,737 2.2 △ 7.3 2,689 2.3 △ 6.8 29,582 2.6 △ 9.8 11.0 6,210 2.8
　210 八 幡 市 1,963 1.6 △ 5.3 1,831 1.6 △ 7.8 19,537 1.7 △ 6.0 10.7 3,823 1.7
　211 京田辺市 2,059 1.6 △ 5.7 1,911 1.6 △ 6.0 21,992 2.0 △ 1.9 11.5 3,162 1.4
　212 京丹後市 4,592 3.6 △ 9.2 4,515 3.8 △ 9.0 23,886 2.1 △ 4.8 5.3 2,287 1.0
　213 南 丹 市 1,516 1.2 △ 6.9 1,464 1.2 △ 8.0 11,631 1.0 △ 5.7 7.9 2,809 1.3
　214 木津川市 1,876 1.5 △ 1.7 1,780 1.5 △ 3.3 14,495 1.3 △ 5.5 8.1 1,631 0.7
　303 大山崎町 419 0.3 △ 5.6 400 0.3 △ 6.1 6,137 0.5 △ 2.0 15.3 2,024 0.9
　322 久御山町 1,618 1.3 △ 9.7 1,510 1.3 △ 10.0 20,631 1.8 △ 17.0 13.7 4,180 1.9
　343 井 手 町 357 0.3 △ 11.0 343 0.3 △ 12.3 3,118 0.3 △ 12.7 9.1 438 0.2
　344 宇治田原町 448 0.4 △ 7.2 438 0.4 △ 5.4 4,892 0.4 △ 5.7 11.2 969 0.4
　364 笠 置 町 90 0.1 △ 10.9 88 0.1 △ 9.3 537 0.0 △ 8.2 6.1 26 0.0
　365 和 束 町 197 0.2 △ 9.6 189 0.2 △ 11.7 1,179 0.1 △ 17.8 6.2 118 0.1
　366 精 華 町 902 0.7 △ 2.4 849 0.7 △ 4.5 8,714 0.8 6.9 10.3 803 0.4
　367 南山城村 95 0.1 △ 12.0 89 0.1 △ 15.2 735 0.1 △ 3.3 8.3 43 0.0
　407 京丹波町 764 0.6 △ 3.2 742 0.6 △ 3.8 5,864 0.5 3.2 7.9 600 0.3
　463 伊 根 町 151 0.1 △ 9.0 147 0.1 △ 10.4 657 0.1 △ 8.0 4.5 41 0.0
　465 与謝野町 1,775 1.4 △ 13.3 1,753 1.5 △ 13.4 7,695 0.7 △ 9.1 4.4 683 0.3
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図－5　市町村別　民営事業所数（不詳を除く） （単位：事業所）
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図－7　市町村別　従業者数 （単位：人）
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図－6　市町村別　平成 24 年～ 21 年民営事業所増減数、増減率（不詳を除く） （単位：事業所、％）
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図－8　市町村別　平成 24 年～ 21 年従業者増減数、増減率 （単位：人、％）
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３　京都府の男女別従業者数
◇ 　産業大分類別従業者数の男女比で、男性の比
率が最も高いのは、「電気・ガス・熱供給・水
道業」の 92.5％。それに対して女性の比率が最
も高いのは、「医療，福祉」の 71.2％となって
います。

◇ 　市町村別従業者数の男女比で、男性の比率が
最も高いのは、「大山崎町」の 71.3％、それに
対して女性の比率が最も高いのは、「精華町」
で 50.3％となっています。
 （別表－２，図－９,10）

図－９　産業大分類別従業者数の男女比 図－ 10　市町村別従業者数の男女比

※　男女別が不詳の従業者を除く。
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A～ B農林漁業
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図－ 11　市町村、産業大分類別 事業所数の全産業に占める割合

※　産業大分類については次のとおり。
A～ R=全産業（S公務を除く）、A～ B=農林漁業、C=鉱業，採石業，砂利採取業、D=建設業、E=製造業、F=電気・ガス・熱供給・ 
水道業、G=情報通信業、H=運輸業，郵便業、I= 卸売業，小売業、J= 金融業，保険業、K=不動産業，物品賃貸業、L=学術研究，
専門・技術サービス業、M=宿泊業，飲食サービス業、N=生活関連サービス業，娯楽業、O=教育，学習支援業、P=医療，福祉、
Q=複合サービス事業、R=サービス業（他に分類されないもの）
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D 9.6% E 8.1% I 22.2% 11.9% M 10.5% N 10.9% 7.7% 5.7%
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別表－１　京都府の産業大分類別 事業所数、男女別従業者数、売上（収入）金額及び付加価値額　　　　　　　　　　　　　　　
事業所数（事業内容不詳を除く） 従 業

24 21 増 減 数
24－21

増減率
24/21 24順 位 構成比 順 位 構成比

A～ R 全産業（Ｓ公務を除く） 117,884 － 100.0 128,678 △ 10,794 △ 8.4 1,118,404 － 100.0
A ～ B 農林漁業 287 15 0.2 300 △ 13 △ 4.3 3,679 15 0.3
C 鉱業，採石業，砂利採取業 30 17 0.0 37 △ 7 △ 18.9 254 17 0.0
D 建設業 9,232 5 7.8 10,328 △ 1,096 △ 10.6 56,958 7 5.1
E 製造業 15,207 3 12.9 16,507 △ 1,300 △ 7.9 188,279 2 16.8
F 電気・ガス・熱供給・水道業 55 16 0.0 61 △ 6 △ 9.8 2,728 16 0.2
G 情報通信業 1,086 13 0.9 1,267 △ 181 △ 14.3 16,251 13 1.5
H 運輸業，郵便業 2,209 11 1.9 2,432 △ 223 △ 9.2 58,446 6 5.2
I 卸売業，小売業 30,538 1 25.9 33,945 △ 3,407 △ 10.0 249,075 1 22.3
J 金融業，保険業 1,552 12 1.3 1,652 △ 100 △ 6.1 26,551 12 2.4
K 不動産業，物品賃貸業 8,584 6 7.3 9,300 △ 716 △ 7.7 31,751 10 2.8
L 学術研究，専門・技術サービス業 4,343 9 3.7 4,776 △ 433 △ 9.1 28,948 11 2.6
M 宿泊業，飲食サービス業 15,634 2 13.3 18,107 △ 2,473 △ 13.7 130,423 4 11.7
N 生活関連サービス業，娯楽業 9,333 4 7.9 9,939 △ 606 △ 6.1 51,397 9 4.6
O 教育，学習支援業 3,623 10 3.1 3,862 △ 239 △ 6.2 56,381 8 5.0
P 医療，福祉 7,399 8 6.3 7,120 279 3.9 132,826 3 11.9
Q 複合サービス事業 627 14 0.5 660 △ 33 △ 5.0 6,133 14 0.5
R サービス業（他に分類されないもの） 8,145 7 6.9 8,385 △ 240 △ 2.9 78,324 5 7.0

別表－２　市区町村別 事業所数、従業者数及び、売上（収入）金額 
事業所数（事業内容不詳を除く） 従 業

24 21 増 減 数
24－21

増減率
24/21 24順 位 構成比 順 位 構成比

26 京都府 117,884 － 100.0 128,678 △ 10,794 △ 8.4 1,118,404 － 100.0
100 　京都市 73,391 1 62.3 80,349 △ 6,958 △ 8.7 726,835 1 65.0
101 　北　区 5,349 － 4.5 5,988 △ 639 △ 10.7 40,219 － 3.6
102 　上京区 5,558 － 4.7 6,068 △ 510 △ 8.4 39,309 － 3.5
103 　左京区 7,125 － 6.0 7,645 △ 520 △ 6.8 70,774 － 6.3
104 　中京区 10,294 － 8.7 11,427 △ 1,133 △ 9.9 100,550 － 9.0
105 　東山区 4,417 － 3.7 5,711 △ 1,294 △ 22.7 32,813 － 2.9
106 　下京区 8,533 － 7.2 8,767 △ 234 △ 2.7 114,575 － 10.2
107 　南　区 5,714 － 4.8 6,143 △ 429 △ 7.0 85,753 － 7.7
108 　右京区 7,928 － 6.7 8,688 △ 760 △ 8.7 72,318 － 6.5
109 　伏見区 9,612 － 8.2 10,238 △ 626 △ 6.1 96,890 － 8.7
110 　山科区 4,592 － 3.9 4,948 △ 356 △ 7.2 41,023 － 3.7
111 　西京区 4,269 － 3.6 4,726 △ 457 △ 9.7 32,611 － 2.9

201 　福知山市 3,922 4 3.1 4,218 △ 296 △ 7.0 36,764 3 3.1
202 　舞鶴市 3,797 5 2.8 4,273 △ 476 △ 11.1 29,858 4 2.8
203 　綾部市 1,617 14 1.0 1,745 △ 128 △ 7.3 14,654 12 1.0
204 　宇治市 5,688 2 4.5 6,254 △ 566 △ 9.1 56,323 2 4.5
205 　宮津市 1,297 17 0.5 1,417 △ 120 △ 8.5 9,135 16 0.5
206 　亀岡市 3,145 6 1.5 3,263 △ 118 △ 3.6 27,720 6 1.5
207 　城陽市 2,491 8 1.1 2,736 △ 245 △ 9.0 21,456 9 1.1
208 　向日市 1,798 11 0.8 1,906 △ 108 △ 5.7 14,377 14 0.8
209 　長岡京市 2,689 7 2.8 2,884 △ 195 △ 6.8 29,582 5 2.8
210 　八幡市 1,831 10 1.7 1,985 △ 154 △ 7.8 19,537 11 1.7
211 　京田辺市 1,911 9 1.4 2,032 △ 121 △ 6.0 21,992 8 1.4
212 　京丹後市 4,515 3 1.0 4,960 △ 445 △ 9.0 23,886 7 1.0
213 　南丹市 1,464 16 1.3 1,592 △ 128 △ 8.0 11,631 15 1.3
214 　木津川市 1,780 12 0.7 1,841 △ 61 △ 3.3 14,495 13 0.7
303 　大山崎町 400 21 0.9 426 △ 26 △ 6.1 6,137 19 0.9
322 　久御山町 1,510 15 1.9 1,678 △ 168 △ 10.0 20,631 10 1.9
343 　井手町 343 22 0.2 391 △ 48 △ 12.3 3,118 22 0.2
344 　宇治田原町 438 20 0.4 463 △ 25 △ 5.4 4,892 21 0.4
364 　笠置町 88 26 0.0 97 △ 9 △ 9.3 537 26 0.0
365 　和束町 189 23 0.1 214 △ 25 △ 11.7 1,179 23 0.1
366 　精華町 849 18 0.4 889 △ 40 △ 4.5 8,714 17 0.4
367 　南山城村 89 25 0.0 105 △ 16 △ 15.2 735 24 0.0
407 　京丹波町 742 19 0.3 771 △ 29 △ 3.8 5,864 20 0.3
463 　伊根町 147 24 0.0 164 △ 17 △ 10.4 657 25 0.0
465 　与謝野町 1,753 13 0.3 2,025 △ 272 △ 13.4 7,695 18 0.3
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　　　　　　　　　※　男女別不詳があるので、男女計とは合わない。 （単位：事業所、人、億円、％）

　 者 数 売上（収入）金額（国試算値） 付 加 価 値 額

21 増 減 数
24－21

増減率
24/21 24 24男 性 女 性 順 位 構成比 順 位 構成比

611,532 503,827 1,180,615 △ 62,211 △ 5.3 221,715 － 100.0 40,405 － 100.0 A ～ R
2,516 1,163 3,699 △ 20 △ 0.5 264 16 0.1 80 16 0.2 A ～ B
201 53 284 △ 30 △ 10.6 43 17 0.0 13 17 0.0 C

45,858 11,083 63,381 △ 6,423 △ 10.1 10,872 5 4.9 2,229 5 5.5 D
127,024 60,485 206,951 △ 18,672 △ 9.0 52,814 2 23.8 8,903 1 22.0 E
2,523 205 2,813 △ 85 △ 3.0 1,589 14 0.7 184 15 0.5 F
11,442 4,806 16,619 △ 368 △ 2.2 3,104 12 1.4 890 13 2.2 G
49,624 8,821 64,012 △ 5,566 △ 8.7 6,584 7 3.0 2,037 7 5.0 H
124,982 123,321 265,388 △ 16,313 △ 6.1 70,265 1 31.7 8,564 2 21.2 I
12,397 14,140 27,403 △ 852 △ 3.1 29,068 3 13.1 3,286 4 8.1 J
18,120 13,595 32,412 △ 661 △ 2.0 4,754 8 2.1 1,343 11 3.3 K
18,788 10,159 37,178 △ 8,230 △ 22.1 2,727 13 1.2 1,485 10 3.7 L
57,164 72,203 138,328 △ 7,905 △ 5.7 4,461 10 2.0 1,908 8 4.7 M
22,331 28,902 54,474 △ 3,077 △ 5.6 7,160 6 3.2 1,108 12 2.7 N
29,166 27,198 50,948 5,433 10.7 4,386 11 2.0 2,104 6 5.2 O
38,269 94,547 124,364 8,462 6.8 18,489 4 8.3 4,407 3 10.9 P
3,336 2,797 6,055 78 1.3 578 15 0.3 220 14 0.5 Q
47,791 30,349 86,306 △ 7,982 △ 9.2 4,555 9 2.1 1,644 9 4.1 R

（単位：事業所、人、億円、％）

　 者 数 売上（収入）金額（国試算値） 事業所数（事業内容不詳を含む）

21 増 減 数
24－21

増減率
24/21 24 24 21 増 減 数

24－21
増減率
24/21男 性 女 性 順 位 構成比 順 位 構成比

611,532 503,827 1,180,615 △ 62,211 △ 5.3 221,715 － 100.0 125,948 － 100.0 136,977 △ 11,029 △ 8.1 26
396,011 329,574 764,867 △ 38,032 △ 5.0 158,181 1 71.3 79,451 1 63.1 86,707 △ 7,256 △ 8.4 100
19,432 20,754 40,838 △ 619 △ 1.5 3,146 － 1.4 5,786 － 4.6 6,255 △ 469 △ 7.5 101
19,325 19,984 40,729 △ 1,420 △ 3.5 5,046 － 2.3 5,834 － 4.6 6,410 △ 576 △ 9.0 102
35,727 35,004 72,290 △ 1,516 △ 2.1 23,576 － 10.6 7,598 － 6.0 8,241 △ 643 △ 7.8 103
56,312 44,023 105,506 △ 4,956 △ 4.7 20,378 － 9.2 11,290 － 9.0 12,575 △ 1,285 △ 10.2 104
14,946 17,867 35,070 △ 2,257 △ 6.4 2,388 － 1.1 5,136 － 4.1 6,095 △ 959 △ 15.7 105
60,258 53,941 122,504 △ 7,929 △ 6.5 38,488 － 17.4 9,330 － 7.4 9,705 △ 375 △ 3.9 106
57,972 27,644 90,306 △ 4,553 △ 5.0 23,679 － 10.7 6,123 － 4.9 6,675 △ 552 △ 8.3 107
40,814 31,338 75,605 △ 3,287 △ 4.3 12,519 － 5.6 8,463 － 6.7 9,260 △ 797 △ 8.6 108
54,075 42,650 101,550 △ 4,660 △ 4.6 20,574 － 9.3 10,339 － 8.2 11,163 △ 824 △ 7.4 109
21,804 19,172 43,465 △ 2,442 △ 5.6 5,174 － 2.3 4,958 － 3.9 5,301 △ 343 △ 6.5 110
15,346 17,197 37,004 △ 4,393 △ 11.9 3,213 － 1.4 4,594 － 3.6 5,027 △ 433 △ 8.6 111
21,716 14,993 37,578 △ 814 △ 2.2 6,768 3 3.1 4,133 4 3.1 4,430 △ 297 △ 6.7 201
16,261 13,581 32,980 △ 3,122 △ 9.5 6,237 4 2.8 4,026 5 2.8 4,465 △ 439 △ 9.8 202
7,932 6,721 16,014 △ 1,360 △ 8.5 2,216 13 1.0 1,637 14 1.0 1,774 △ 137 △ 7.7 203
29,381 26,833 58,604 △ 2,281 △ 3.9 10,007 2 4.5 6,098 2 4.5 6,589 △ 491 △ 7.5 204
4,936 4,199 9,145 △ 10 △ 0.1 1,028 17 0.5 1,326 17 0.5 1,444 △ 118 △ 8.2 205
14,454 13,187 29,186 △ 1,466 △ 5.0 3,329 8 1.5 3,290 6 1.5 3,451 △ 161 △ 4.7 206
10,959 10,455 22,802 △ 1,346 △ 5.9 2,384 11 1.1 2,575 8 1.1 2,859 △ 284 △ 9.9 207
7,690 6,623 14,996 △ 619 △ 4.1 1,718 15 0.8 1,853 12 0.8 1,983 △ 130 △ 6.6 208
16,543 12,941 32,809 △ 3,227 △ 9.8 6,210 5 2.8 2,737 7 2.8 2,952 △ 215 △ 7.3 209
11,080 8,355 20,779 △ 1,242 △ 6.0 3,823 7 1.7 1,963 10 1.7 2,072 △ 109 △ 5.3 210
11,379 9,472 22,429 △ 437 △ 1.9 3,162 9 1.4 2,059 9 1.4 2,183 △ 124 △ 5.7 211
12,780 11,088 25,089 △ 1,203 △ 4.8 2,287 12 1.0 4,592 3 1.0 5,058 △ 466 △ 9.2 212
6,831 4,800 12,339 △ 708 △ 5.7 2,809 10 1.3 1,516 16 1.3 1,629 △ 113 △ 6.9 213
7,223 7,219 15,338 △ 843 △ 5.5 1,631 16 0.7 1,876 11 0.7 1,909 △ 33 △ 1.7 214
4,375 1,762 6,265 △ 128 △ 2.0 2,024 14 0.9 419 21 0.9 444 △ 25 △ 5.6 303
13,815 6,816 24,844 △ 4,213 △ 17.0 4,180 6 1.9 1,618 15 1.9 1,791 △ 173 △ 9.7 322
1,703 1,415 3,573 △ 455 △ 12.7 438 22 0.2 357 22 0.2 401 △ 44 △ 11.0 343
3,180 1,712 5,186 △ 294 △ 5.7 969 18 0.4 448 20 0.4 483 △ 35 △ 7.2 344
289 248 585 △ 48 △ 8.2 26 26 0.0 90 26 0.0 101 △ 11 △ 10.9 364
713 466 1,435 △ 256 △ 17.8 118 23 0.1 197 23 0.1 218 △ 21 △ 9.6 365
4,321 4,377 8,149 565 6.9 803 19 0.4 902 18 0.4 924 △ 22 △ 2.4 366
382 353 760 △ 25 △ 3.3 43 24 0.0 95 25 0.0 108 △ 13 △ 12.0 367
3,217 2,646 5,684 180 3.2 600 21 0.3 764 19 0.3 789 △ 25 △ 3.2 407
349 308 714 △ 57 △ 8.0 41 25 0.0 151 24 0.0 166 △ 15 △ 9.0 463
4,012 3,683 8,465 △ 770 △ 9.1 683 20 0.3 1,775 13 0.3 2,047 △ 272 △ 13.3 465
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図－ 12　市町村、産業大分類別 従業者数の全産業に占める割合

※　産業大分類については次のとおり。
A～ R=全産業（S公務を除く）、A～ B=農林漁業、C=鉱業，採石業，砂利採取業、D=建設業、E=製造業、F=電気・ガス・熱供給・ 
水道業、G=情報通信業、H=運輸業，郵便業、I= 卸売業，小売業、J= 金融業，保険業、K=不動産業，物品賃貸業、L=学術研究，
専門・技術サービス業、M=宿泊業，飲食サービス業、N=生活関連サービス業，娯楽業、O=教育，学習支援業、P=医療，福祉、
Q=複合サービス事業、R=サービス業（他に分類されないもの）
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